

Số: 27/KH-TH

Tam Phước, ngày 14 tháng 03 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên đến năm 2030 trong trường tiểu học Tam Phước 3

Thực hiện kế hoạch số 34/KH – PGDĐT ngày 13 tháng 03 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Biên Hòa "Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên của ngành Giáo dục thành phố Biên Hòa năm 2030 "; Trường Tiểu học Tam Phước 3 xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt, hướng dẫn, triển khai thực hiện Chiến lược thống nhất, đồng bộ và hiệu quả, gắn với thực hiện Luật Thanh niên năm 2020.
- Xác định rõ lộ trình, tiến độ thực hiện bảo đảm hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu đã được đề ra.

2. Yêu cầu:

- Nhà trường chủ động lồng ghép triển khai thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong các hướng dẫn, chương trình, kế hoạch năm học.
- Đảm bảo công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể, địa phương chất chẽ để tổ chức thực hiện hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu.

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

- 100% học sinh trong độ tuổi được giáo dục kiến thức quốc phòng và an ninh.
- 100% học sinh được giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, kiến thức pháp luật, kỹ năng sống và kỹ năng mềm thông qua các hình thức tuyên truyền.
- 100% học sinh được trang bị kiến thức, kỹ năng rèn luyện thể chất, nâng cao sức khỏe; chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục, sức khỏe tâm thần; dân số và phát triển; bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới; bạo lực gia đình, bạo lực học đường, xâm hại tình dục; HIV/AIDS và các biện pháp phòng, chống HIV/AIDS.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

- Nhiệm vụ 1: Lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu, giải pháp của Kế hoạch vào quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về giáo dục và đào tạo cũng như Chương trình phát triển giáo dục.



Giải pháp:

- Tổ chức thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 29 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) và Kết luận số 51-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; hệ thống các văn bản pháp luật, chính sách về giáo dục, đào tạo...

- Triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình về Hành động của ngành giáo dục và đào tạo triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XII, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố 5 năm 2021 - 2025.

2. Nhiệm vụ 2: Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể và địa phương thực hiện các chỉ tiêu có liên quan; đẩy mạnh các hoạt động giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, kiến thức pháp luật, kỹ năng sống và kỹ năng mềm.

Giải pháp:

- Triển khai thực hiện Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2021 - 2030”.

- Thực hiện Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2021 - 2030”.

- Tăng cường quản lý, giáo dục chính trị tư tưởng đổi mới với học sinh trên môi trường mạng.

- Triển khai công tác bảo đảm an toàn trường học và đẩy mạnh công tác giáo dục kỹ năng sống trong nhà trường, góp phần bảo đảm an toàn tính mạng, sức khỏe cho người học; chủ động phòng, ngừa, phát hiện, ngăn chặn và kịp thời hỗ trợ, can thiệp đổi mới với các hành vi bạo lực học đường và lạm dụng, xâm hại tình dục học sinh trong cơ sở giáo dục, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện.

3. Nhiệm vụ 3: Trang bị kiến thức, kỹ năng rèn luyện thể chất, nâng cao sức khỏe; chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục, sức khỏe tâm thần; dân số và phát triển; bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới; bạo lực gia đình, bạo lực học đường, xâm hại tình dục; HIV/AIDS và các biện pháp phòng, chống HIV/AIDS.

Giải pháp:

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục thể chất trong nhà trường; phát động phong trào rèn luyện sức khỏe; duy trì tổ chức và tham gia có hiệu quả Hội Khỏe Phù Đổng.

- Tuyên truyền về chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục, sức khỏe

tâm thần; dân số và phát triển; bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới; bạo lực gia đình, bạo lực học đường, xâm hại tình dục; HIV/AIDS và các biện pháp phòng, chống ma túy, tệ nạn, phòng chống HIV/AIDS cho thanh niên ...

-Tiếp tục thực hiện Thông tư số 33/2018/TT-BGDDT ngày 26/12/2018 về công tác xã hội trong trường học và Thông tư số 31/2017/TT-BGDDT về công tác tư vấn tâm lý cho học sinh trong trường phổ thông của Bộ GD&ĐT. Duy trì hoạt động hiệu quả tổ tư vấn tâm lý trường học gắn triển khai công tác bồi dưỡng, tập huấn thường xuyên.

4. Nhiệm vụ 4: Hướng dẫn nội dung, chương trình hoạt động và bố trí thời gian để tổ chức sinh hoạt Đoàn, Hội, Đội trong trường.

Giải pháp:

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống; ý thức chấp hành pháp luật, ý thức công dân; đẩy mạnh hoạt động học tập, sáng tạo, nghiên cứu khoa học; tổ chức các hoạt động nâng cao năng lực ngoại ngữ, ứng dụng công nghệ thông tin và hội nhập quốc tế.

- Bố trí thời gian sinh hoạt Đoàn, Hội, Đội theo hướng dẫn của Bộ GD&ĐT:

+ Mỗi học kỳ, nhà trường và Đoàn trường, Liên đội tổ chức đối thoại trực tiếp với đội viên, đoàn viên, học sinh. Bố trí tối thiểu 02 tiết/tháng trong chương trình năm học của nhà trường để dành cho sinh hoạt Đoàn, Đội.

+ Đưa chương trình sinh hoạt chuyên đề ngoại khóa thành chương trình bắt buộc trong sinh hoạt Đoàn, Đội.

- Thực hiện tốt các quy định về chế độ, chính sách cho giáo viên là Bí thư Đoàn trường; quan tâm, tạo điều kiện về thời gian, nguồn lực cho đội viên, đoàn viên, học sinh tham gia các hoạt động Đoàn, Đội tại nhà trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Nhà trường xây dựng Kế hoạch Thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên năm 2023 trong trường. Tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai đến cán bộ quản lý và giáo viên phụ trách nội dung này đơn vị để thống nhất thực hiện.

- Gửi báo cáo sơ báo cáo định kỳ 6 tháng (trước ngày 01/6, riêng năm 2022 chỉ báo cáo năm), báo cáo năm (trước ngày 01/11) hàng năm.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên năm 2023 của trường Tiểu học Tam Phước 3./.

Nơi nhận:

- Phòng Giáo dục &đào tạo (b/c);
- Hội đồng sư phạm (th/h);
- Lưu VT;



Trần Quốc Tuất